资源区 各资源区所包含的地区

I 类资源区

宁夏，青海海西，甘肃嘉峪关、武威、张掖、酒泉、敦煌、金昌，新疆

哈密、塔城、阿勒泰、克拉玛依，内蒙古除赤峰、通辽、兴安盟、呼伦

贝尔以外地区

II 类资源区

北京，天津，黑龙江，吉林，辽宁，四川，云南，内蒙古赤峰、通辽、

兴安盟、呼伦贝尔，河北承德、张家口、唐山、秦皇岛，山西大同、朔

州、忻州、阳泉，陕西榆林、延安，青海、甘肃、新疆除Ⅰ类外其他地

区

III 类资源区 除Ⅰ类、Ⅱ类资源区以外的其他地区

数据来源：国家发展改革委员会

综上所述，顺宇股份各项目之间上网电价存在差异和变化是由国家发改委政

策及所在省市的电价政策所决定，各项目之间上网电价存在差异具有合理性和可

持续性。

（二）相关差异对标的资产持续盈利能力的影响

顺宇股份各项目之间上网电价存在差异性，不同地区或不同项目的光伏电价

有所不同，主要是由国家发改委政策及所在省市的电价政策所决定。各项目之间

上网电价差异对标的资产持续盈利能力的影响情况如下：

1、除宁津旭天光伏科技有限公司、宁津旭和光伏科技有限公司电站外，顺

宇股份其余 20 家光伏电站已并网发电，上网电价已根据并网当年的光伏电价政

策确定，不存在对应的标杆电价、补贴需要调整的情况。根据国家政策，对已进

行国补的电站项目，补贴期限原则上为 20 年。因未来标杆电价及相关补贴已基

本确定，且顺宇股份光伏电站年度运行成本相对固定，顺宇股份上述各项目之间

上网电价的差异对标的资产持续盈利能力不存在重大影响。

2、顺宇股份下属的宁津旭天光伏科技有限公司分布式光伏发电项目和宁津

旭和光伏科技有限公司分布式光伏发电项目为在建项目，共计备案装机容量为

8.1MW，尚未建设完成。上述两家电站在并网发电后，将按照“531 新政”公布后

的政策执行上网电价。“531 新政”后，光伏补贴约下调 0.05 元/千瓦时，同时受

市场行情影响，顺宇股份在建项目平均投资成本下降约 1 元/MW，补贴下调未对

电站的盈利能力产生重大影响。且上述在建电站规模占顺宇股份合计备案装机容

量较小，对顺宇股份整体盈利能力影响较小。

综上所述，各项目之间上网电价差异对标的资产持续盈利能力不会产生重大

不利影响。

五、标的资产发电量、上网电量、上网电价对评估值的敏感性分析

资产评估专业人员针对纳入收益法评估范围的所有电站分别进行了上网电

量（预测期发电量等于上网电量）和上网电价对评估值的敏感性分析，分别测算

了上网电量变动±5%、±10%以及上网电价变动±5%、±10%时，股东全部权益的

估值、变动幅度和敏感系数，具体分析过程如下表所示：

（一）上网电量的敏感性分析

金额单位：人民币万元

序号 被投资单位名称
电量敏感性分析

-10% -5% 0% 5% 10%

1 内蒙古香岛晶达光伏农业有限公司 7,180.88 8,408.03 9,631.63 10,855.23 12,078.83

2 岢岚县上元新能源有限公司 6,093.76 6,890.08 7,682.50 8,474.93 9,267.35

3 淄博贝铃光伏太阳能科技有限公司 2,820.87 3,195.32 3,569.77 3,944.22 4,318.61

4 丹东国润麦隆新能源有限公司 4,339.30 4,525.71 4,712.12 4,898.53 5,084.94

5 滨州天昊发电有限公司 6,309.78 6,992.76 7,675.74 8,358.72 9,037.78

6 丰宁满族自治县顺琦太阳能发电有限公司 18,719.18 21,502.62 24,283.86 27,065.09 29,844.02

7 通辽市阳光动力光电科技有限公司 26,139.24 28,559.12 30,970.02 33,378.90 35,785.69

8 北京建新鸿远光伏科技有限公司 -54.60 296.87 648.34 999.81 1,350.36

9 易县中能太阳能有限公司 -367.34 738.74 1,844.83 2,947.69 4,049.40

10 易县创能太阳能有限公司 497.78 1,589.97 2,682.17 3,774.36 4,866.55

11 通辽聚能光伏有限责任公司 10,411.12 11,213.93 12,016.74 12,819.55 13,622.37

12 唐县科创新能源开发有限公司 3,660.47 4,662.06 5,663.66 6,665.27 7,660.65

13 寿光科合能源有限公司 656.19 1,169.11 1,679.03 2,185.89 2,690.36

14 寿光中辉能源有限公司 664.94 1,171.40 1,674.83 2,175.01 2,673.14

15 内蒙古圣田大河新能源有限公司 2,810.04 3,545.03 4,277.69 5,009.38 5,741.06

16 阳谷创辉光伏科技有限公司 -93.12 227.44 548.00 868.57 1,189.13

17 繁峙县润宏电力有限公司 376.77 2,485.47 4,594.17 6,702.87 8,811.56

18 灵寿县昌盛日电太阳能科技有限公司 11,162.37 13,465.32 15,763.77 18,056.36 20,348.96

19 宁津旭和光伏科技有限公司 4.71 4.71 4.71 4.71 4.71

20 宁津旭天光伏科技有限公司 3.58 3.58 3.58 3.58 3.58

21 宁津旭良光伏科技有限公司 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84

22 四川蜀疆电力工程有限公司 -0.04 -0.04 -0.04 -0.04 -0.04

23 通辽市顺联农业科技有限公司 -74.47 -74.47 -74.47 -74.47 -74.47

24 通辽浩丰农业科技有限责任公司 -59.33 -59.33 -59.33 -59.33 -59.33

合计 101,202.94 120,514.30 139,794.16 159,055.66 178,296.03

顺宇洁能科技股份有限公司 122,400.00 141,700.00 161,000.00 180,300.00 199,500.00

变动幅度 -23.98% -11.99% 0.00% 11.99% 23.91%

敏感系数 2.40  2.40   2.40  2.39

上网电量和股东全部权益评估值存在正向变动关系，当顺宇股份的上网电量

增加 5%时，顺宇股份股东全部权益评估值增加 19,300.00 万元；当顺宇股份的上

网电量减少 5%时，顺宇股份股东全部权益评估值减少 19,300.00 万元。当上网电

量变动幅度在-10%至 10%之间时，顺宇股份股东全部权益评估值的变动率范围

为-23.98%至 24.22%。

（二）上网电价的敏感性分析

序号 被投资单位名称
电价敏感性分析

-10% -5% 0% 5% 10%

1 内蒙古香岛晶达光伏农业有限公司 7,099.72 8,367.97 9,631.63 10,895.30 12,158.97

2 岢岚县上元新能源有限公司 6,031.18 6,855.32 7,682.50 8,502.46 9,314.05

3 淄博贝铃光伏太阳能科技有限公司 2,797.42 3,181.79 3,569.77 3,954.34 4,334.62

4 丹东国润麦隆新能源有限公司 4,331.67 4,517.99 4,712.12 4,898.53 5,076.94

5 滨州天昊发电有限公司 6,280.51 6,978.12 7,675.74 8,373.36 9,066.71

6 丰宁满族自治县顺琦太阳能发电有限公司 18,571.16 21,429.41 24,283.86 27,138.30 29,988.89

7 通辽市阳光动力光电科技有限公司 25,977.23 28,478.12 30,970.02 33,458.96 35,943.44

8 北京建新鸿远光伏科技有限公司 -69.10 289.62 648.34 1,007.06 1,007.06

9 易县中能太阳能有限公司 -367.34 738.74 1,844.83 2,947.69 4,049.40

10 易县创能太阳能有限公司 436.07 1,553.84 2,682.17 3,800.36 4,907.04

11 通辽聚能光伏有限责任公司 10,359.87 11,188.30 12,016.74 12,845.18 13,673.62

12 唐县科创新能源开发有限公司 3,603.46 4,633.56 5,663.66 6,693.66 7,717.13

13 寿光科合能源有限公司 632.49 1,157.45 1,679.03 2,197.65 2,713.43

14 寿光中辉能源有限公司 640.64 1,159.35 1,674.83 2,186.96 2,696.79

15 内蒙古圣田大河新能源有限公司 2,802.28 3,541.15 4,277.69 5,013.20 5,748.71

16 阳谷创辉光伏科技有限公司 -101.54 223.23 548.00 872.77 1,197.55

17 繁峙县润宏电力有限公司 245.61 2,420.25 4,594.17 6,768.80 8,944.15

18 灵寿县昌盛日电太阳能科技有限公司 11,120.57 13,444.70 15,763.77 18,076.83 20,389.55

19 宁津旭和光伏科技有限公司 4.71 4.71 4.71 4.71 4.71

20 宁津旭天光伏科技有限公司 3.58 3.58 3.58 3.58 3.58

21 宁津旭良光伏科技有限公司 0.84 0.84 0.84 0.84 0.84

22 四川蜀疆电力工程有限公司 -0.04 -0.04 -0.04 -0.04 -0.04

23 通辽市顺联农业科技有限公司 -74.47 -74.47 -74.47 -74.47 -74.47

24 通辽浩丰农业科技有限责任公司 -59.33 -59.33 -59.33 -59.33 -59.33

合计 100,267.18 120,034.20 139,794.16 159,506.71 178,803.32

顺宇洁能科技股份有限公司 121,500.00 141,200.00 161,000.00 180,700.00 200,000.00

变动幅度 -24.53% -12.30% 0.00% 12.24% 24.22%

敏感系数 2.45  2.46   2.45  2.42

上网电价和股东全部权益评估值存在正向变动关系，当顺宇股份的上网电价

增加 5%时，顺宇股份股东全部权益评估值增加 19,700.00 万元；当顺宇股份的上

网电价减少 5%时，顺宇股份股东全部权益评估值减少 19,800.00 万元。当上网电

价变动幅度在-10%至 10%之间时，顺宇股份股东全部权益评估值的变动率范围

为-24.53%至 24.22%。

六、补充披露标的资产部分下属公司已发电但当年未实现营业收入的原因

及合理性

顺宇股份各项目电站的转固时间、实际发电量与营业收入如下所示：

序

号
项目公司

转为固定资

产时间

2018 年 1-9 月 2017 年

实际发电量（万度） 营业收入

（万元）

实际发电量（万度） 营业收

入（万

元） 冲减在建 计入营业 冲减在建 计入营

工程成本

电量

收入电量 工程成本

电量

业收入

电量

1
通辽市阳光动力光

电科技有限公司
2017.12.31 - 7,504.02 5,672.15 1,511.00 - -

2
蔚县香岛光伏科技

有限公司

2017.9.30/

2018.7.31
267.78 2,563.23 1,547.13 1,144.95 622.76 355.13

3

丰宁满族自治县顺

琦太阳能发电有限

公司

2018.8.31 877.84 650.52 532.75 - - -

4
通辽聚能光伏有限

责任公司
2018.1.31 250.00 2,292.00 1,733.52 773.00 - -

5
滨州天昊发电有限

公司
2017.9.30 - 2,096.78 1,477.54 998.26 630.00 441.54

6
唐县科创新能源开

发有限公司
2017.9.30 - 746.17 616.24 - - -

7
丹东国润麦隆新能

源有限公司
2017.9.30 - - - 381.32 - -

8
岢岚县上元新能源

有限公司
2017.9.30 - 2,355.19 1,780.38 590.02 709.86 533.91

9
内蒙古圣田大河新

能源有限公司
2018.11.30 106.16 - - - - -

10
易县中能太阳能有

限公司
2018.10.31 201.89

- -
- - -

11
易县创能太阳能有

限公司
2018.11.30 69.85

- -
- - -

12
淄博贝铃光伏太阳

能科技有限公司
2017.9.30 - 994.15 883.88 273.82 244.37 206.91

13
北京建新鸿远光伏

科技有限公司
2018.7.31 123.29 285.94 184.87 - - -

14
寿光科合能源有限

公司
2018.6.30 518.59 392.21 287.39 - - -

15
寿光中辉能源有限

公司
2018.6.30 538.83 403.01 295.31 - - -

16
繁峙县润宏电力有

限公司
2018.8.31 824.72 231.36 149.57 - - -

17
灵寿县昌盛日电太

阳能科技有限公司
2018.10.31 306.07

- -
- - -

18
大名县昌盛日电太

阳能科技有限公司
2018.10.31 186.88

- -
- - -

19
阳谷创辉光伏科技

有限公司
2018.8.31 305.32

134.19

86.76
- - -

20
隰县昌盛东方太阳

能科技有限公司
2018.8.31 445.49

311.72

228.42
- - -

21 宁津旭天光伏科技 在建 - - - - - -

有限公司

22
宁津旭和光伏科技

有限公司
在建 - - - - - -

注 1：蔚县香岛光伏科技有限公司的蔚县光伏农业科技大棚并网发电电站项目一期工程

（香岛南洗光伏电站）转固时间为 2017 年 9 月 30 日，二期农光互补项目转固时间为 2018

年 7 月 31 日。

通常情况下，光伏电站并网发电后，仍需一定期限试运行，期间所发电力产

生的发电收入冲减在建工程成本；当光伏电站达到竣工验收条件并完成验收后转

为固定资产，按照会计准则的规定，转固后的次月份，开始计提折旧，并将当月

发电收入计入营业收入。